— 1 —

四川省教育厅处室函件

关于举办 2019 年（上半年）四川省高校大学生

创新创业指导教师培训班的通知

各普通高等学校、研究生培养单位：

为进一步提升我省高校大学生创新创业指导教师的业务水

平和工作能力，促进全省高校大学生创新创业教育和实践不断迈

上新台阶，经研究，决定于 5 月下旬举办 2019 年（上半年）四

川省高校大学生创新创业指导教师培训班。为规范培训业务，提

高培训质量，四川省普通高等学校学生信息咨询与就业指导服务

中心今年继续采取与第三方机构合作的方式组织开展培训工作。

今年承担该项培训的中标机构是重庆万学创世教育科技有限公

司。全年共举办 2 次培训，上、下半年各一次。现将组织开展上

半年培训的有关事项通知如下：

一、培训对象

请省内各高校创新创业工作部门选派 1 名从事大学生创新

创业教育和指导工作的教师或工作人员参加培训。本次培训班员

额 120 人，依报名先后顺序报满为止。为确保培训学习的系统性、

 — 2 —

完整性，参加上半年培训的教师也须参加下半年的培训，且培训

期间不得请假。

二、培训时间及地点

1.时间：2019 年 5 月 21 日下午 2:00-6:00 报到，5月 22

—24 日培训。

2.地点：四川花园宾馆（地址：成都市锦江区走马街 47 号）。

三、培训内容

1.高校科研转化及项目孵化与深度创新创业教育体系构建；

2.大学生创新创业支持体系；

3.创新创业赛事工作的筹备和总体认知；

4.高校创新创业项目作品的选育流程、商业模式设计与论

证；

5.大学生创业核心团队构建与企业核心能力提升；

6.创新创业项目作品文案撰写与优化、展示PPT与VCR制作；

7.大学生创新创业项目参赛关键要素训练。

课程安排详细内容见附件 1；授课师资由重庆万学创世教育

科技有限公司负责邀请全国创新创业教育领域专家组成。

四、其它事项

1.本次培训实行封闭式管理，培训期间学员食宿统一安排。培

训不收取任何费用，往返交通及其他费用回原单位按规定报销。

 — 3 —

2.请各高校积极选派人员参加，并于 5 月 17 日（星期五）

下 午 5:00 前 将 报 名 回 执 表 （ 见 附 件 2 ） 发 邮 件 至

pengjianbo@wanxue.cn，同时抄报省教育厅就业指导中心

scgxcy@163.com。

3.省教育厅就业指导中心

联系人：李老师  电话：028-86115855

重庆万学创世教育科技有限公司

联系人：彭建波  电话：18280127673

附件：1.2019 年（上半年）四川省高校大学生创新创业指导

教师培训班课程安排表

        2.2019 年（上半年）四川省高校大学生创新创业指导

 教师培训班报名回执表

四川省教育厅高校              四川省教育厅高校学生

学生工作处                    就业指导服务中心

                             2019 年 4 月 22 日

 — 4 —

附件 1

2019 年（上半年）四川省高校大学生创新创业

指导教师培训班课程安排表

时间 课程内容
课

时
授课专家

第 1天

高校科研转化

及项目孵化与

深度创新创业

教育体系构建

◆“互联网+”高校创新创业体系建设

◆大学生创新创业政策解读及综合运用

◆大学生创新创业实践与孵化系统建设

◆高校创新创业孵化基地建设

◆高校创新创业意识引导与文化培育

◆高校创新创业深度交流体系建设

4

中国高校双创产

业投资联盟副理

事长

张强

大学生创新创

业支持体系

◆大学生创新创业知识云库建设

◆高校自有创新创业师资培训管理

◆高校外部创新创业导师引进与管理

1

创新创业赛事

工作的筹备

◆组织机构联动机制建设

◆制定校级师生激励机制

◆创新创业信息库建设

◆创新创业导师库建设

◆创业指导教师培训工作

◆全面启动大赛宣传工作

3

第 2天

创新创业赛事

总体认知

◆创业计划大赛的举办目的

◆创业计划大赛的赛事类别

◆创业计划大赛的评审导向

◆创业计划大赛的参赛筹备

2

PPT国际专业讲师

文成玉

 — 5 —

时间 课程内容
课

时
授课专家

第 2天

高校创新创业

项目的选育流

程

◆创业项目选择

◆创业项目论证

◆创业项目优化

2

PPT国际专业讲师

文成玉
高校创新创业

项目

商业模式设计

与论证

◆商业模式设计与创新

◆样本市场的深度测试

◆商业模式优化与创新

◆薄弱职能强化与创新

2

大学生创业核

心团队构建与

企业核心能力

提升

◆创业大赛参赛团队构建要素

◆创业企业职务能力的内涵原理

◆近似创业企业研究要点与步骤

2

第 3天

创新创业项目

作品

文案撰写与优

化

◆文案的呈现逻辑

◆文案的基本结构

◆文案的撰写要点

4

高校中小企业双

创协同中心特聘

专家

王晓明

创新创业项目

作品

展示 PPT 与

VCR制作

◆ PPT与 VCR展示结构梳理

◆ PPT与 VCR内容视觉优化

◆ PPT与 VCR编排演示技巧

2

大学生创新创

业项目参赛关

键要素训练

◆参赛资料准备

◆参赛答辩要点

◆参赛形象打造

◆参赛模拟训练

◆高校创新创业项目产生，培育，发展，

运营，孵化中的关键步骤与节点总结

2

 — 6 —

附件 2

2019 年（上半年）四川省高校大学生创新创业指导教师培训班报名回执表

单位盖章：

学校名称 姓名 性别 工作部门 职务职称 手机号码
是否

住宿

	doc_mark
	Content